
OGGETTO: ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA IN  NOLEGGIO 
DI UN SISTEMA ANALITICO MODULARE PER 
L’ESECUZIONE/INTERPRETAZIONE DI ESAMI MICROBIOLOGICI, 
ARMONIZZATO, COERENTE E COMPATIBILE CON I SISTEMI 
WASPLAB EXECUTIVE GIÀ IN DOTAZIONE ALL'UOC SMEL 1 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA. DURATA NOLEGGIO 67 MESI. 
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 2.184.312,40 (IVA 22% 
INCLUSA).

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che, con determinazione  n. 57 del 23.02.2022, è stato disposto di: 
- indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento della fornitura in noleggio di un sistema analitico modulare per 
l’esecuzione/interpretazione di esami microbiologici, armonizzato, coerente e compatibile 
con i sistemi Wasplab Executive, (marca Copan), già in dotazione all'UOC SMeL 1 
Microbiologia e virologia, per la durata di 67 mesi, sulla scorta della nota in data 
09.09.2021 del direttore della predetta UOC, che ha evidenziato la necessità di completare 
l’acquisizione delle apparecchiature e dei correlati software in grado di assicurare la 
completa automazione delle varie fasi analitiche del processo diagnostico di microbiologia;  

- di invitare, pertanto, a mezzo piattaforma SinTel, l’operatore economico a.d.a. s.r.l., di 
Padova, unico soggetto che ha manifestato interesse all’affidamento de quo in esito 
all’avviso volontario per la trasparenza ex ante, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea il 20.09.2021 (GUUE 2021/S 182-473525) per verificare l’esistenza 
sul mercato di sistemi con caratteristiche analoghe o similari a quello in uso presso questa 
ASST;

Rilevato che il predetto fornitore, nel termine assegnato del 28 marzo 2022 ore 18:00, ha 
risposto all’invito alla procedura negoziata ex art. 63, comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, 
id SinTel  n. 151765055, formulando la seguente offerta economica:



Descrizione apparecchiatura Quantità
Canone di noleggio 

mensile
IVA 22% esclusa

Canone di noleggio
per 67 mesi

IVA 22% esclusa

Conveyor Belt - per motorized segment 
(max. 2,5 mt) 1

Single Automatic Incubator with Imaging 
System Decentralized Logic unit included 1

Double Automatic Incubator with Imaging 
System Decentralized Logic unit included 1

Interpretation Work Bench - Reading of 
the Plate(1 Bench without shelves + 1 PC 

with monitorincludede) Decentralised 
Logic unit included

1

Universal Station for Vitek MS (no bench) 1

Plate Stackers (complete with plate 
elevator, motor, one canister and logic 

unit)
6

Server Rack Hardware (include 2 blades di 
capacità totale og 18 TB) 1

WASPLAB Central Software 1

PhenoMATRIX Software di batteriologia 1

Colibrì - Progetto Copan per batteriologia 1

Radian In-Line Carousel 1

Conveyor Belt - per motorized segment 
(max. 2,5 mt) 1

Software Halo Measur. & Virtual 1

€ 25.360,00 € 1.699.120,00

Radian Expert System V2 1

A) Totale canone di noleggio per 67 mesi € 1.699.120,00

Descrizione

n. 
confezioni 

offerte 
per 12 
mesi

n. 
confezioni 

offerte 
per 67 
mesi

Prezzo di 
listino 

confezione 
IVA 22% 

esclusa

sconto 
applicato

Prezzo 
scontato 

(IVA 
22% 

esclusa)

Totale per 
12 mesi 

(IVA 
esclusa)

Totale per 67 
mesi (IVA esclusa

Kit 
Consumabili 

Colibrì
1 5 € 

30.000,00 40% € 
18.000,00

€ 
18.000,00 €      90.000,00

PBS 
Solution 

2mL
1 1 € 100,00 0% € 100,00 € 100,00 €           100,00

Dessicant 
Bag 120g 
(12 pcs)

1 6 € 200,00 0% € 200,00 € 200,00 €        1.200,00

B) Valore complessivo materiale di consumo per 67 mesi €      91.300,00

Totale complessivo fornitura in noleggio A) + B) € 1.790.420,00



Dato atto che:
- con e mail in data 29.03.2022 è stata trasmessa al direttore dell’UOC SMeL 1 

Microbiologia e virologia, nonché alla UOC Ingegneria clinica e al dirigente responsabile 
dell’UOS Impiantistica, la documentazione tecnica prodotta dalla a.d.a. s.r.l. affinché 
potessero esaminarla;

- con e mail del 01.04.2022 e del 05.04.2022 le strutture aziendali interessate hanno reso 
parere favorevole in merito alla offerta della a.d.a. s.r.l.;

Constatato che con dichiarazione del responsabile del procedimento P.I. n. 24682/2022 in 
data 15.04.2022 è stato dato atto che:
- attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA relative alla fornitura in 

noleggio di un sistema analitico modulare per l’esecuzione/interpretazione di esami 
microbiologici, di cui alle premesse;

- la fornitura in noleggio in premessa non è ricompresa nelle categorie merceologiche di cui 
al D.P.C.M. 11.7.2018;

Ricordato che: 
- la spesa complessiva presunta connessa all’affidamento suindicato per il periodo di 67 

mesi, con decorrenza indicativa dal 1° settembre 2022 al 31 marzo 2028, ammonta a 
complessivi € 1.790.420,00, oltre IVA 22% (€ 2.184.312,40 - IVA al 22% inclusa);

- tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni n. 481 sub 1 “Noleggio attrezzature 
sanitarie e scientifiche” e n. 65 sub 1 “Acquisto materiale diagnostico in vitro” dei bilanci 
di competenza, per le rispettive quote, come sotto esposto:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% inclusa)
481/2022 1 € 123.756,80
  65/2022 1 €    6.649,90
481/2023 1 € 371.270,40
  65/2023 1 €   19.949,74
481/2024 1 € 371.270,40
  65/2024 1 €   19.949,74
481/2025 1 € 371.270,40
  65/2025 1 €  19.949,74
481/2026 1 € 371.270,40
  65/2026 1 €  19.949,74
481/2027 1 € 371.270,40
  65/2027 1 €  19.949,74
481/2028 1 €   92.817,60
  65/2028 1 €    4.987,40

DETERMINA

1. di prendere atto dell’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lett. b), n. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura in noleggio di un 
sistema analitico modulare per l’esecuzione/interpretazione di esami microbiologici, 
armonizzato, coerente e compatibile con i sistemi Wasplab Executive (marca Copan), già 
in dotazione all'UOC SMeL 1 Microbiologia e virologia, per la durata di 67 mesi;

2. di aggiudicare alla società a.d.a. S.r.l., di Padova, la predetta procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 67 mesi, con 



una spesa complessiva presunta di € 1.790.420,00, oltre IVA 22% (€ 2.184.312,40 - IVA al 
22% inclusa);

3. di procedere con la stipula del relativo contratto con la sopracitata società mediante 
scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del 
d.lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta connessa all’affidamento suindicato per il 
periodo di 67 mesi, con decorrenza indicativa del contratto dal 1° settembre 2022 al 31 
marzo 2028, ammonta a complessivi € 1.790.420,00, oltre IVA 22% (€ 2.184.312,40 - IVA 
al 22% inclusa), e che tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni di spesa n. 481 sub 
1 “Noleggio attrezzature sanitarie e scientifiche” e n. 65 sub 1 “Acquisto materiale 
diagnostico in vitro” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto 
riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione importo (IVA 22% inclusa)
481/2022 1 € 123.756,80
  65/2022 1 €    6.649,90
481/2023 1 € 371.270,40
  65/2023 1 €  19.949,74
481/2024 1 € 371.270,40
  65/2024 1 €  19.949,74
481/2025 1 € 371.270,40
  65/2025 1 €  19.949,74
481/2026 1 € 371.270,40
  65/2026 1 €  19.949,74
481/2027 1 € 371.270,40
  65/2027 1 €  19.949,74
481/2028 1 €  92.817,60
  65/2028 1 €    4.987,40

5. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 del 
d.lgs. n. 50/2016, ciascuno per le attività e i compiti di rispettiva competenza, il direttore 
dell’UOC SMeL 1 Microbiologia e virologia, il direttore dell’UOC Ingegneria clinica e il 
dirigente responsabile dell’UOS Impiantistica, o loro delegati.

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 222/22)

Oggetto:  ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA IN  
NOLEGGIO DI UN SISTEMA ANALITICO MODULARE PER 
L’ESECUZIONE/INTERPRETAZIONE DI ESAMI MICROBIOLOGICI, 
ARMONIZZATO, COERENTE E COMPATIBILE CON I SISTEMI 
WASPLAB EXECUTIVE GIÀ IN DOTAZIONE ALL'UOC SMEL 1 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA. DURATA NOLEGGIO 67 MESI. 
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 2.184.312,40 (IVA 22% 
INCLUSA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per 
la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 15/04/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero

rete 
territoriale importo IVA inclusa

481/2022 1 1 €  123.756,80

  65/2022 1 1  €     6.649,90

481/2023 1 1 €  371.270,40

  65/2023 1 1 €   19.949,74

481/2024 1 1  €  371.270,40

  65/2024 1 1 €   19.949,74

481/2025 1 1 €  371.270,40

  65/2025 1 1 €   19.949,74

481/2026 1 1 €  371.270,40

  65/2026 1 1 €   19.949,74

481/2027 1 1 €  371.270,40

  65/2027 1 1 €   19.949,74

481/2028 1 1 €    92.817,60

  65/2028 1 1  €     4.987,40

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 15/04/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

importo IVA 
inclusa

707210020 Noleggi attrezzature 
sanitarie e scientifiche 481/2022 1 €  123.756,80 

701130090 Acquisto  materiale 
diagnostico in vitro: Cnd  W 65/2022 1 €     6.649,90 

 707210020 Noleggi attrezzature 
sanitarie e scientifiche 481/2023 1 €  371.270,40 

701130090 Acquisto  materiale 
diagnostico in vitro: Cnd  W   65/2023 1 €   19.949,74 

707210020 Noleggi attrezzature 
sanitarie e scientifiche 481/2024 1 €  371.270,40

701130090 Acquisto  materiale 
diagnostico in vitro: Cnd  W   65/2024 1 €   19.949,74 

707210020 Noleggi attrezzature 
sanitarie e scientifiche 481/2025 1 €  371.270,40

701130090 Acquisto  materiale 
diagnostico in vitro: Cnd  W   65/2025 1 €   19.949,74 

707210020 Noleggi attrezzature 
sanitarie e scientifiche 481/2026 1 €  371.270,40

701130090 Acquisto  materiale 
diagnostico in vitro: Cnd  W   65/2026 1 €   19.949,74 

707210020 Noleggi attrezzature 
sanitarie e scientifiche 481/2027 1 €  371.270,40

701130090 Acquisto  materiale 
diagnostico in vitro: Cnd  W   65/2027 1 €   19.949,74 

707210020 Noleggi attrezzature 
sanitarie e scientifiche 481/2028 1 €    92.817,60

701130090 Acquisto  materiale 
diagnostico in vitro: Cnd  W   65/2028 1 €     4.987,40

Bergamo, 19/04/2022 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----


		2022-04-19T16:34:34+0000




